VibroFlex Connect

VibroFlex ist das modulare Laser-Doppler Vibrometer
von Polytec zur berihrungsfreien, hochprézisen Schwin-
gungsmessung. Es 16st zuverldssig richtungsweisende
Fragestellungen in Forschung, Produktentwicklung und
Qualitatskontrolle.

Das modulare Messsystem besteht aus dem konfigurier-
baren Frontend Connect und einer Auswahl an Laser-
messkopfen. Gemeinsam mit der optionalen Daten-
erfassungs- und Auswertungssoftware VibSoft wird
VibroFlex zur Komplettlésung fur die berihrungsfreie,
laserprazise Analyse von Dynamik, Akustik und Schwin-
gung an Messobjekten von nano bis makro.
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Kern von VibroFlex ist das Frontend Connect. Die
neueste Generation FPGA-basierter Signalverarbeitung
ermdglicht die synchrone Messwerterfassung von
Schwingweg, Schwinggeschwindigkeit und Beschleuni-
gung sowie Signalkonditionierung mit umfassendem
Schnittstellenkonzept (digital wie analog). Das flexibel
konfigurierbare Frontend kann spéter jederzeit nach
Bedarf erweitert werden und gewahrleistet rauscharme
Signale selbst unter anspruchsvollen Bedingungen.
Bedienen Sie das Vibrometersystem vollstandig via PC
oder direkt am 7" Touchscreen, ohne dabei den Mess-
kopf zu berihren, um den Messvorgang nicht zu be-
einflussen.

VibroFlex — die neue Flexibilitat in der optischen
Schwingungsmessung.

Highlights

= Modulares Schwingungsmess-
system frei konfigurierbar, erweit-
erbar und zukunftssicher

= Synchrone Ausgabe von Schwing-
weg, Schwinggeschwindigkeit
und Beschleunigung

= Hohe Bandbreite von DC bis
24 MHz, auch nachristbar

m Hoher Geschwindigkeitsmess-
bereich bis +30 m/s

= VibroLink Digitalschnittstelle
fur komfortable Messdaten-
Ubertragung (Ethernet TCP/IP)
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Konfigurierbares Herzstuck des
modularen Schwingungsmesssystems




Technische Daten

ﬂ Allgemeine Spezifikationen

Modell

Bedienung/Anzeige

Abmessungen [B x H x L]
Gewicht

Schutzart
Betriebstemperatur
Lagertemperatur
Relative Luftfeuchtigkeit
Netzspannung

Leistungsaufnahme

Messtechnische Spezifikationen

Signalausgdnge analog

Signalausgange digital

Frequenzbandbreite

Max. Geschwindigkeit
Hochpassfilter

Tiefpassfilter

Trackingfilter
Signalpegel

Signaleingénge analog

PC-Interface

Kompatible Messkopfe

Unterstutzte Wellenldngen
bei den Messkdpfen

' Abhéngig von der Konfiguration

VibroFlex Connect VFX-F-110

7" Farb-Touchscreen mit interaktiver Menuftihrung zur Konfiguration
des Frontends und der Messkopfe

285 x 140 x 383 mm

ca. 7,3 kg

IP20

+5...4+40 °C

-10...+65 °C

max. 80%, nicht kondensierend
100...240 VAC £10 %, 50/60 Hz
max. 150 VA

3 BNC-Anschlisse (1 V@ 50 Q; £2 V @ 1MQ) fur die gleichzeitige
und phasensynchrone Ausgabe von:

* Geschwindigkeit

*Weg'

* Beschleunigung'

Digitale Schnittstelle VibroLink fir Messdaten (Geschwindigkeit) und Signal-
pegel, erfordert die Software VibSoft 5.5.1 (oder neuer) zur Datenerfassung
und -analyse

DC bis 24 MHz !

15 wahlbare Frequenzbandbreiten: 1 kHz, 2 kHz, 5 kHz, 10 kHz, 20 kHz, 50 kHz,
100 kHz, 200 kHz, 500 kHz, 1 MHz, 1,5 MHz, 3 MHz, 6 MHz, 12 MHz, 24 MHz
(abhdngig von der maximalen Frequenzbandbreite des Frontends)

+30 m/s’

Individuell wahlbar fir Geschwindigkeits-, Weg- und Beschleunigungssignal:
1Hz, 2 Hz, 4 Hz, 8 Hz, 15 Hz, 30 Hz, 60 Hz, 120 Hz, 250 Hz, 500 Hz,

1 kHz, 2 kHz, 4 kHz, 8 kHz, 15 kHz, 30 kHz, 60 kHz (abhdngig von der gewahlten
Frequenzbandbreite)

Definiert Uber die wdhlbare Frequenzbandbreite (siehe oben)

Slow, Medium, Fast

* Balkenanzeige auf dem Touchscreen und am Messkopf
* Ausgabe als Spannungssignal (BNC, 0 ... 2 V)

CLEAR IN: setzt das Wegsignal auf Null zurtick (BNC);
Analoger Modus und digitaler Modus (TTL)

Uber integrierten VibroLink-Anschluss und Datenkabel (Ethernet):
Fernsteuerung der Gerateeinstellungen und digitale Ubertragung der
gemessenen Geschwindigkeitsdaten an die VibSoft Datenerfassungs- und
Analysesoftware (erfordert VibSoft 5.5 oder neuer) oder Fernsteuerung der
Geréteeinstellungen Uber Webbrowser

e VibroFlex Neo

e VibroFlex Xtra 2

* VibroFlex Compact
* VibroFlex Fiber

e Sichtbar rot (633 nm)
¢ IR (1550 nm)

2 Unterstutzt auch MLV-I-120 Xtra Messkopf (erfordert eventuell Firmware-Upgrade des Messkopfs)



Konfigurierbare Optionen

Das VibroFlex Connect Frontend bietet eine hohe Flexibilitdt: Dank seiner vielféltigen, frei miteinander kombinierbaren
Optionen hinsichtlich Frequenzbandbreite, Ausgangssignalen fir die MessgrolRen (Geschwindigkeit, Schwingweg,
Beschleunigung), Signalverbesserungsméglichkeiten und Zubehor passt es sich perfekt hrer Anwendung an.

Frequenzbandbreite
Waéhlen Sie zwischen 7 verschiedenen maximalen Frequenzbandbreiten von 50 kHz bis 24 MHz, welche den
akustischen und den Ultraschallbereich abdecken.

Option Beschreibung

VFX-BW-50kHz 50 kHz maximale Frequenzbandbreite S
(Fur die Verwendung von VibroFlex Xtra ist zusatzlich
die Option VFX-VelPerformance oder VFX-VelHighSpeed
erforderlich)

100 kHz maximale Frequenzbandbreite

VFX-BW-100kHz (Fir die Verwendung von VibroFlex Xtra ist zusatzlich

die Option VFX-VelPerformance oder VFX-VelHighSpeed ©
erforderlich)
VFX-BW-500kHz 500 kHz maximale Frequenzbandbreite (@)
VEX-BW-1MHz 1 MHz maximale Frequenzbandbreite (@)
VFX-BW-3MHz 3 MHz maximale Frequenzbandbreite O
VFX-BW-12MHz 12 MHz maximale Frequenzbandbreite (@)
VFX-BW-24MHz 24 MHz maximale Frequenzbandbreite O

S = Standard / O = Option

Geschwindigkeitsausgang

Die maximale Geschwindigkeit von mindestens +6 m/s kann durch zusatzliche Leistungsoptionen erweitert werden
(siehe auch Seite 6). Zur Erweiterung der Geschwindigkeitsauflésung bietet die Option VFX-VelResS zusatzliche
Messbereiche bis zu £1 mm/s (Peak).

Maximale Geschwindigkeit — Optionen

Option Beschreibung

VFX-VelBase Base (£6 m/s) S
VFX-VelPerformance Performance (12 m/s) O
VFX-VelHighSpeed High Speed (£30 m/s) O

S = Standard / O = Option

Geschwindigkeitsauflosung — Optionen

Option Beschreibung

VFX-VelResH Hohe Auflésung s
Geschwindigkeitsmessbereich mit der hdchsten
Empfindlichkeit: £0,01 m/s (Peak)

VFX-VelResS Sehr hohe Auflésung
Besonders feine Auflésung durch drei zusatzliche O
Geschwindigkeitsmessbereiche. Messbereich mit
der hochsten Empfindlichkeit: £0,001 m/s (Peak)

S = Standard / O = Option



Wegausgang

Zusétzlich zum Geschwindigkeitsausgang kann die Option VFX-DispOut fir die Ausgabe des Wegsignals hinzu-
gefugt werden. Der maximale Schwingweg kann mit verschiedenen Optionen bis zu +2,5 m erweitert werden.
Zur Auflésung kleinster Bewegungen stehen superfeine Messbereiche zur Verfiigung (siehe auch Seite 7).

ﬂ Maximaler Schwingweg — Optionen
Option Beschreibung

VFX-DispL Standard Wegmessbereich S
Ermoglicht Wegmessungen bis zu 200 mm (Peak)

VFX-DispXL Erweiterter Wegmessbereich XL e}
Zusatzlicher Wegmessbereich +500 mm (Peak)
(erfordert Messkopf und Objektiv mit entsprechender
Scharfentiefe)

VFX-DispXXL Erweiterter Wegmessbereich XXL e}
Zusatzliche Wegmessbereiche 500 mm, +1 m und
+2,50 m (Peak) (erfordert Messkopf und Objektiv mit
entsprechender Scharfentiefe)

S = Standard / O = Option

Wegauflosung — Optionen

Option Beschreibung

VFX-DispResH Hohe Auflésung S
Kleinster Wegmessbereich +0,5 um (Peak)
mit einer Auflésung von 16 pm

Sehr hohe Auflésung

Besonders feine Auflésung durch finf zusatzliche Weg-
messbereiche. Kleinster Wegmessbereich +10 nm (Peak)
mit einer Auflésung von 0,3 pm

VFX-DispResS

S = Standard / O = Option

Beschleunigungsausgang
Mit der Option VFX-AccOut kdnnen Beschleunigungen bis zu 100x10° m/s? bei Frequenzen
bis zu 3 MHz gemessen werden (siehe auch Seite 8). Empfohlen fiir Messung von Frequenzen bis 100 kHz.

Signalverbesserung
Fir zuverldssige Messergebnisse mit bestem Signal-Rausch-Verhaltnis auch unter schwierigen Bedingungen steht
der mitgelieferte Trackingfilter mit drei Bereichen zur Verfigung.

Option Beschreibung

VEX-TRACK Trackingfilter S
3 Stufen: slow, medium, fast

S = Standard



/Zubehor

Zubehor

Option

VFX-C-100-S05
Sensorkabel 5 m

VFX-C-100-S10

Beschreibung

Sensorkabel mit QuickLock-Steckverbindern zum
Anschluss eines VibroFlex-Messkopfs an das VibroFlex
Connect Frontend (Lange 5 m)

Sensorkabel mit QuickLock-Steckverbindern zum

Sensorkabel 10 m Anschluss eines VibroFlex-Messkopfs an das VibroFlex
Connect Frontend (Lange 10 m)

VFX-C-100-S20 Sensorkabel mit QuickLock-Steckverbindern zum (@)

Sensorkabel 20 m Anschluss eines VibroFlex-Messkopfs an das VibroFlex
Connect Frontend (Lange 20 m)

VFX-C-100-D02 Datenkabel (Ldnge 2 m) zum Anschluss von VibroFlex S

Datenkabel Connect an einen Computer. Industrietauglicher M12-

Stecker und RJ45 (Ethernet, X-kodiert).
Ermoglicht die Konfiguration Gber einen Webbrowser
und die digitale Messdatentibertragung Uber VibroLink.

A-RMK-0001 Rack-Einbausatz mit zwei Frontgriffen und Befestigungs- O
Rack-Einbausatz laschen zum Einbau des VibroFlex Connect Frontend in
einem 19"-Rack

VIB-A-CAS12 Transportkoffer
(VibroFlex Connect VFX-F-110)

Robuster Transportkoffer fiir VibroFlex Connect O

S = Standard / O = Option

A-RMK-0001 Rack-Einbausatz VIB-A-CAS12 Transportkoffer

VibSoft Datenerfassungs- und Analysesoftware

Umfangreiches und leicht zu bedienendes Softwarepaket zur Erfassung und Auswertung von digitalen Schwingungs-
signalen. VibSoft ist die Brliicke zwischen Datenerfassung und umfangreicher Datenanalyse. Die VibroLink Schnittstelle
verbindet das Messsystem einfach, direkt und volldigital Uber Ethernet mit dem Notebook oder PC. Alternativ
kénnen an eine analoge mehrkanalige Datenerfassungshardware Uiber zusétzliche Analogeingdnge weitere Sensoren
mit Frequenzen bis 40 MHz angeschlossen werden. Zusatzoptionen wie der leistungsstarke Signalprozessor (eine
Funktionsbibliothek zur Signalnachbearbeitung) und eine Scripting Engine fiir Ansteuerung und Post-Processing
machen VibSoft zu einem extrem leistungsfahigen Werkzeug.

Polytec bietet umfangreiches Zubehor an, welches das Einrichten und Durchfiihren von Messungen erleichtert.
Detaillierte Informationen erhalten Sie Uber den Ansprechpartner im Vertrieb in lhrer Ndhe oder unter
www.polytec.com/vibroflex.



Spezitikationen fur die
Geschwindigkeitsmessung

ﬂ Messbereich Maximaler Optimale Typische Auflésung 2
(Peak) Frequenz- Frequenz- bei Frequenzbandbreite f |
bereich ' bandbreite f_ fiir die Messkopfe VibroFlex
Neo,Compact Fiber Xtra
m/s kHz kHz nm/s nm/s nm/s
vHz VHz vHz
0,001 100 1 1,5 9 4
0,002 100 2 1,5 6 4
0,005 100 5 2 6 6
0,01 3.000 10 3 4 8
0,02 3.000 20 7 5 12
0,05 3.000 50 10 11 30
0,1 24.000 100 18 25 80
0,2 24.000 200 40 40 300
0,5 24.000 500 70 100 600
1 24.000 1.000 150 200 600
2 24.000 3.000 400 450 1.300
5 24.000 6.000 800 900 2.400
6 24.000 6.000 800 900 2.400
10 24.000 12.000 1.600 1.500 5.000
12 1003 50 300 400
24.000 * 12.000 5.000
20 24.000 24.000 10.000
25 24.000 24.000 10.000
30 100 50 1.000

S = Standard / O = Option

Maximale

Beschleunigung

m/s?

628

1.250

3.140
188.000
376.000
942.000
15.000.000
30.100.000
75.300.000
150.000.000
301.000.000
753.000.000
904.000.000
1.500.000.000

7.530.000 3
1.800.000.000 *

3.010.000.000
3.760.000.000
18.800.000

' Frequenzbereich von 0 Hz bis zum angegebenen Wert. Die maximale Frequenzbandbreite ist abhangig von der Systemkonfiguration.
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2Die rauschbegrenzte Auflésung ist definiert als Signalamplitude (RMS) bei einem Signal-Rausch-Verhaltnis von 0 dB und bei einer spektralen Auflésung von 1 Hz.

Maximaler Linearitatsfehler: 0,5% fir alle Messbereiche.
* Fur die Messkopfe VibroFlex Neo, Compact oder Fiber.
+ Fur den Messkopf VibroFlex Xtra.
® Erfordert Option VFX-VelResS.
¢ Standard: im Lieferumfang der Basiskonfiguration VFX-VelBase und VFX-VelResH enthalten.
7 Erfordert Option VFX-VelPerformance (+12 m/s) oder Option VFX-VelHighSpeed (+30 m/s).
8 Erfordert Option VFX-VelHighSpeed (+30 m/s).

Frequenzbandbreite Signalverzogerung
fur VibroFlex Neo, Compact und Fiber
6 MHz .. 24 MHz 6 us
1 MHz .. 3 MHz 20 ps
200 kHz, 500 kHz 40 ps
50 kHz, 100 kHz 400 ps
5 kHz .. 20 kHz 900 ps
1 kHz, 2 kHz 2,5 ms

Signalverzégerung
fr VibroFlex Xtra

8 us

20 us
40 us
440 ps
950 us
2,76 ms

Die Signalverzégerung ist unabhangig vom gewahlten Messbereich und den zugeschalteten Filtern. Sie ist abhangig von der eingestellten Frequenzbandbreite und

identisch fiir Geschwindigkeit, Weg und Beschleunigung.



Spezifikationen fur die Wegmessung '

Messbereich Maximaler Auflosung 3 verfiigbar mit folgenden Optionen ﬂ
(Peak) Frequenz-
bereich 2
Hm kHz pm VFX-DispResS VFX-DispResH /  VFX-DispXL  VFX-DispXXL
VFX-DispL
0,01 24.000 0,31 O
0,02 24.000 0,63 O
0,05 24.000 1,56 O
0,1 24.000 3,13 O
0,2 24.000 6,25 O
0,5 24.000 15,63 S
1 24.000 31,25 S
2 24.000 62,5 S
5 24.000 156,3 S
10 24.000 312,5 S
20 24.000 625 S
50 24.000 1.563 S
100 24.000 3.125 S
200 24.000 6.250 S
500 24.000 15.625 S
1.000 24.000 31.250 S
2.000 24.000 62.500 S
5.000 24.000 156.250 S
10.000 24.000 312.500 S
20.000 24.000 625.000 S
50.000 24.000 1.562.500 S
100.000 24.000 3.125.000 S
200.000 24.000 6.250.000 S
500.000 24.000 15.625.000 O O
1.000.000 24.000 31.250.000 O
2.500.000 24.000 78.125.000 O

S = Standard / O = Option

' Wegausgang erfordert Option VFX-DispOut.
2 Frequenzbereich von 0 Hz bis zum angegebenen Wert. Die maximale Frequenzbandbreite ist abhangig von der Systemkonfiguration.
* Die Auflésung entspricht dem Quantisierungsschritt am Analogausgang. Rauschbegrenzte Auflésung: < 30 fm/Hz' fiir Messkopfe VibroFlex Neo
und VibroFlex Compact, < 45 fm/Hz" fir Messkopf VibroFlex Fiber und< 100 fm/Hz' fiir Messkopf VibroFlex Xtra im kleinsten Messbereich.
Die rauschbegrenzte Auflésung ist definiert als Signalamplitude (RMS) bei einem Signal-Rausch-Verhaltnis von 0 dB und bei einer spektralen Auflésung von 1 Hz.



Spezifikationen fur die

Beschleunigungsmessung '

ﬂ Messbereich

(Peak)
m/s?
10
20
50
100
200
500
1.000
2.000
5.000
10.000
20.000

Maximaler
Frequenzbereich 2

kHz
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000

' Beschleunigungsausgang erfordert Option VFX-AccOut.

2 Frequenzbereich von 0 Hz bis zum angegebenen Wert. Die maximale Frequenzbandbreite ist abhdngig von der Systemkonfiguration. Fiir Beschleunigungsmessungen

wird eine maximale Frequenzbandbreite von 100 kHz empfohlen.

Angewandte Normen

Lasersicherheit
Elektrische Sicherheit
EMC

RoHS

IEC/EN 60825-1
IEC/EN 61010-1
IEC/EN 61326-1

Stéraussendung:

Storfestigkeit:
IEC/EN 63000

Hightech fir Forschung und Industrie.
Vorreiter. Innovatoren. Perfektionisten.

Messbereich
(Peak)

m/s?
50.000
100.000
200.000
500.000
1.000.000
2.000.000
5.000.000
10.000.000
20.000.000
50.000.000
100.000.000

Grenzwertklasse B

IEC/EN 61000-3-2 und 61000-3-3

Maximaler
Frequenzbereich 2

kHz
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000

IEC/EN 61000-4-2 bis 61000-4-6 und IEC/EN 61000-4-11




